REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

IIIII!I JORNAL OFICIAL
I Série- Número 133 Terça- feira, 7 de Dezembro de 1999

SUMÁRIO

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E DA COORDE
NAÇÃO E DA ECONOMIA E COOPERAÇÃO EX1ERNA

Portaria n," 206/99
Actualiza o tarifário a aplicar no cais da Ribeira Brava.

Portaria n." 207/99
Actualiza o tarifário a aplicar no Terminal Marítimo do Porto
Novo.

Portaria n," 208/99
Actualiza o tarifário a aplicar pela ocupação da orla marítima e
extracção de inertes.

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E DA COORDE
NAÇÃO E DA AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS

Portaria n.° 209/99
Autoriza a repartição de encargos orçamentais respeitantes à
empreitada de "remodelação e ampliação do entreposto frigorí
fico do Funchal".

Portaria no" 210199
Autoriza a repartição de encargos orçamentais respeitantes à
empreitada de "protecção marítima do Centro de Mariculturada
Calheta e infra-estruturas de abastecimentos de água salgada".

Portaria n." 211/99
Autoriza a repartição de encargos orçamentais respeitantes à
empreitada para a "concepção, construção e instalação de
módulos para um recife artificial na costa sul da Ilha da
Madeira".

Portaria n." 212199
Autoriza a repartição de encargos orçamentais a aplicar nos tra
balhos previsíveis para a empreitada de execução do "parque
arte e água - arranjos exteriores e ajardinamentos".

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E DA

COORDENAÇÃO E DA ECONOMIA E

COOPERAÇÃO EXTERNA

Portaria n.° 206/99

Pela Portaria n." 102/97, de 11 de Julho, foi aprovado o
Regulamento de Exploração e Tarifário do Cais da Ribeira
Brava, alterado pela Portaria n." 2/98, de 23 de Janeiro.

Considerando a necessidade de actualizar as taxas a apli
car sobre descarga de materiais inertes no Cais da Ribeira
Brava, de modo a ajustar os valores aos custos dos serviços
prestados e enquadrá-los no âmbito da política de rendimen
tos e preços adoptada pelo Governo Regional

Assim:
Manda o Governo Regional da Madeira, pelos Secretários

Regionais do Plano e da Coordenação e de Economia e
Cooperação Externa, ao abrigo das alíneas e) do artigo 30.° e d)
do artigo 49.° da Lei n." 13/91, de 5 de Junho e n." I do artigo
1,° do Decreto-Lei n." 8/87, de 6 de Janeiro e Portaria n."
102197,de 11 de Julho, o seguinte:

1.0 - O artigo 30.° da Portaria n." 102/97, de II de Julho,
alterada pela Portaria n." 2/98, de 23 de Janeiro,
passa a ter a seguinte redacção:

"ARTIGO 30."
TAXA DE USO DO CAIS DA RIBEIRA BRAVAPARA

DESCARGA DE AREIA OU BURGAU
Pelo uso do Cais da Ribeira Brava para descarga de areia ou

burgau, será devida a taxa de III$00 por cada metro cúbico.

2.° - A presente portaria entra em vigor no dia I de
Janeiro de 2000.

Assinada em 8 de Outubro de 1999.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA E
COOPERAÇÃO EXTERNA, José Agostinho Pereira de
Gouveia

Portaria n." 207/99

As taxas a praticar no Terminal Marítimo do Porto Novo
deverão ser revistas anualmente, de modo a ajustar os vaia
res aos custos dos serviços prestados e enquadrá-los no
âmbito da política de rendimentos e preços adoptada pelo
Governo Regional.

A presente Portaria vem proceder à actualização das taxas
e do número 10.° da Portaria n." 14-A/97, de 7 de Março,
alterada pela Portaria n." 4/98, de 23 de Janeiro.

Assim:
Manda o Governo Regional da Madeira, pelos Secretários

Regionais do Plano e da Coordenação e da Economia e
Cooperação Externa, ao abrigo das alíneas e) do artigo 30.° e d)
do artigo 49.° da Lei n." 13/91, de 5 de Junho e n." I do artigo
1.0 do Decreto-Lei n." 8/87, de 6 de Janeiro, o seguinte:

1.0 - O número 10.°da Portaria n." 14-A/97, de 7 de Março,
alterada pela Portaria n." 4/98 de 23 de Janeiro, passa
a ter a seguinte redacção:

PDF elaborado pela DATAJURIS

2 I SÉRIE - NÚMERO 133

10.° - Pelo uso do Terminal Marítimo do Porto
Novo para descarga de materiais inertes será
devida a taxa de 111$00 por m'.

2.° - A presente portaria entra em vigor no dia 1 de
Janeiro de 2000.

Assinada em 8 de Novembro de 1999.

o SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA E
COOPERAÇÃO EXTERNA, José Agostinho Pereira de
Gouveia

Portaria n." 208/99

A presente portaria vem actualizar as taxas a cobrar pela
utilização do domínio público marítimo, sob a forma de uso
privativo, bem como as taxas devidas pela ocupação de espa
ços destinados à exploração de esplanadas, fornecimento de
água e ligação de contadores de água, nas lojas da Marina do
Funchal e Porto do Porto Santo;

Manda o Governo Regional, pelos Secretários Regionais
do Plano e da Coordenação e da Economia e Cooperação
Externa, ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 49.°, da
Lei n." 13/91, de 5 de Junho, do n." 2 do artigo 1.0 do
Regulamento de Tarifas do Porto do Funchal, aprovado em
anexo à portaria n." 6/96, de 29 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pela Portaria n." 217/96, de 30 de Dezembro, e
Portaria n." 5/98, de 26 de Janeiro, e do n." 2 do artigo 1.°do
Regulamento de Tarifas do Porto do Porto Santo, aprovado
em anexo à Portaria n." 5/96, de 26 de Janeiro, com as altera
ções introduzidas pela Portaria n." 218/96, de 30 de
Dezembro, e Portaria n." 6/98, de 28 de Janeiro e artigo 24.°
do Decreto Lei n." 468nl, de 5 de Novembro, o seguinte:

1.° - Pelo uso privativo de terrenos do domínio público
marítimo na Região Autónoma da Madeira, será
devida anualmente e por metro quadrado a seguinte
taxa, com um mínimo anual de cobrança de
5.885$00, sem prejuízo do disposto nos números 3.°
e 4.° desta Portaria:
a) Taxa mínima 133$00;
b) Taxa máxima 551$00.

2.°_	 A taxa será fixada pelo Conselho de Administração
dos Portos da Região Autónoma da Madeira, caso a
caso, tendo em conta a localização e a natureza do
destino do uso privativo.

3.°_	 Pelo uso privativo de terrenos do domínio público
marítimo destinado à exploração comercial de espla
nada, em terrenos localizados no interior das áreas
portuárias, será devida, por metro quadrado, a taxa
mensal de 639$00.

4.°_	 Pelo uso privativo de terrenos do domínio público
marítimo destinados a habitação permanente, exis
tentes à data da publicação da Portaria n." 90/92, de
31 de Março, será devida a taxa anual de 111$00 por
metro quadrado.

5.°_	 Pela extracção de areia ou burgau das margens do
mar é devida a taxa de 111$00 por metro cúbico.

6.°_	 O fornecimento de água potável às lojas da Marina
do Funchal, será facturado pelo preço a que a água
é taxada pelos serviços municipalizados, acrescido
de 10% para encargos administrativos.

7.° - Pela ligação de contador de água, será cobrada men
salmente a taxa de 265$00.

8.° - É revogada a Portaria n." 3/98 de 23 de Janeiro.

9.° - A presente portaria entra em vigor no dia 1 de
Janeiro de 2000.

Assinada em 8 de Novembro de 1999.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA E
COOPERAÇÃO EXTERNA, José Agostinho Pereira de
Gouveia

Portaria D.° 209/99

Dando cumprimento ao disposto na alínea c) do artigo 18.°
do Decreto Legislativo Regional n." 9/99/M, de 4 de Março,
bem como no n.OS 1 e 2 do Artigo 11.° do Decreto-Lei n."
55/95, de 29 de Março, manda o Governo Regional da
Madeira através dos Secretários Regionais do Plano e da --..
Coordenação e de Agricultura, Florestas e Pescas, o seguinte:

1 - Os encargos orçamentaisrespeitantes à "Empreitada de
Remodelação e Ampliação do Entreposto Frigorífico
do Funchal", adjudicados ao consórcio externo consti
tuído pelas empresas "E1ERMAR - Empresa de Obras
Terrestres e Marítimas, S.A.lVALENTIM. LDAJIERMA

GUE - Sociedade de Construções e Empreendimentos
da Madeira, S.A.", encontram-se escalonados da
seguinte forma:

Ano económico de 1999 $00

Ano económico de 2000 189.702.694$00

2 - Os valores acima mencionados inclui o IVA à taxa
legal de 12%.

3 - A referida despesa será consagrada no respectivo
orçamento da Direcção Regional de Pescas do ano
económico de 2000

4 -	 Esta Portaria entra imediatamente em vigor.

Assinada em 28 de Outubro de 1999.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA,
FLORESTAS E PESCAS, Manuel Jorge Bazenga Marques

3 7 DE DEZEMBRO DE 1999

Portaria 0.° 210/99

Dando cumprimento ao disposto na alínea c) do artigo 18.°
do Decreto Legislativo Regional n." 9/99/M de 4 de Março,
bem como no n." 1 e n."2 do Artigo 11.° do Decreto-Lei n."
55/95, de 29 de Março, manda o Governo Regional da
Madeira através dos Secretários Regionais do Plano e da
Coordenação e de Agricultura, Florestas e Pescas, o seguinte:

.-
1 - Os encargos orçamentais respeitantes à "Empreitada

de Protecção Marítima do Centro de Maricultura da
Calheta e Infra-estruturas de Abastecimentos de
Água Salgada", serão escalonados da seguinte
forma:

Ano económico de 1999 $00
Ano económico de 2000 78.274.060$00

2 - O valor acima mencionado inclui o IVA à taxa legal
de 12%.

3 - A despesa relativa ao ano económico de 2000 será
suportada em projecto a inscrever no respectivo
orçamento.

4 - Esta Portaria entra imediatamente em vigor.

Assinada em 29 de Outubro de 1999.

o SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA,
_ FLORESTAS E PESCAS, Manuel Jorge Bazenga Marques

Portaria 0.° 211/99

Dando cumprimento ao disposto nos n." I e 2 do artigo
11.°do Decreto-Lei n." 55/95, de 29 de Março, e na alínea c)
do artigo 16.° do Decreto Legislativo Regional n." 9/99/M,
de 4 de Março, manda o Governo Regional através dos
Secretários Regionais do Plano e da Coordenação e de
Agricultura, Florestas e Pescas, o seguinte:

1 - Os encargos orçamentais respeitantes à Empreitada
para a "Concepção, Construção e Instalação de
módulos para um recife artificial na costa sul da Ilha

da Madeira", encontram-se escalonados da seguinte
forma:

Ano económico de 1999 $00
Ano económico de 2000 .55.966.528$

2 - O valor acima mencionado inclui o IVA à taxa legal
em vigor (12%).

3 - A despesa referente ao ano económico de 2000 será
suportada pela dotação SEC 05, CAP 50, DIV 36
SUBDIV 01, código 07.01.04 y.

4 - Esta Portaria entra imediatamente em vigor.

Assinada em 02 de Novembro de 1999

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA,
FLORESTAS E PESCAS, Manuel Jorge Bazenga Marques

Portaria 0.° 212/99

Dando cumprimento ao disposto no n." 1 do artigo 22.° do
Decreto-Lei n." 197/99, manda o Governo Regional, através
dos Secretários Regionais do Plano e da Coordenação e do
Equipamento Social e Ambiente, o seguinte:

1 - Os encargos orçamentais a aplicar nos trabalhos pre
visíveis para a empreitada de execução do "PARQUE
ARTE E ÁGUA - ARRANJOS EXTERIORES E AJARDiNA

MENTOS", encontram-se escalonados na forma abaixo
indicada:

Ano económico de 1999 $00
Ano económico de 2000 100.000.000$00

2 - Esta Portaria entra imediatamente em vigor.

Assinada a 99/ll/04.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E DA
COORDENAÇÃO, José Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DO EQUIPAMENTO
SOCIAL E AMBIENTE, Jorge Manuel Jardim Fernandes

---

4 I SÉRIE - NÚMERO 133

o preço deste número: 187$00 (lVAINCLuíoo4%)

"Toda a correspondência relati
ASSINATURAS

"O preço dos anúncios é de 230$00

va a anúncios e a assinaturas do
Completa (Ano)
Uma Série

19600$00
7000$00

(Semestral) 9800$00
3600$00 por linha, acrescido do respectivo

Jornal Oficial deve ser dirigida DuasSéries II

TrêsSéries lO

12600$00
16800$00

6300$00
8400$00

NA, dependendo a sua publicação

à Secretaria-Geral da Presidên do pagamento antecipado a efectuar

cia do Governo Regional da
Os valores acima referidos incluem os montantes devidos

pelos portes de correio e pelo imposto aplicável. na Secretaria-Geral da Presidência

Madeira".
Números e Suplementos . Preço por página 45$00,
ao qual acresce o montante do imposto apllcãvel do Governo Regional da Madeira".

(Portaria n." 183/98, de 24 de Novembro).

Execução gráfica "Jornal Oficial"